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ALHAO ̶ 125 zk. ̶ 2024/11/04    BOTHA ̶ N.º 125 ̶ 04/11/2024   

BIGARREN DIPUTATU NAGUSIORDE ETA OGASUN FINANTZA ETA 
AURREKONTU, SAILEKO FORU DIPUTATUA, 555/2024, FORU AGINDUA, 
IRAILAREN 30KOA, ALDATZEA OGASUN, FINANTZA ETA AURREKONTU 
SAILEKO DIPUTATUAREN OTSAILAREN 4KO 38/2015 FORU AGINDUA, 
ONARTZEN DITUENA BALIO ERANTSIAREN GAINEKO ZERGAREN 303 
'AUTOLIKIDAZIOA' ETA 322 'ERAKUNDE TALDEA' EREDU BERRIAK. 

 ORDEN FORAL 555/2024, DE LA SEGUNDA TENIENTE DE DIPUTADO 
GENERAL Y DIPUTADA FORAL DE HACIENDA, FINANZAS Y PRESUPUESTOS, 
DE 30 DE SEPTIEMBRE QUE MODIFICA LA ORDEN FORAL 38/2015, DEL 
DIPUTADO DE HACIENDA, FINANZAS Y PRESUPUESTOS, DE 4 DE FEBRERO, 
DE APROBACIÓN DE LOS NUEVOS MODELOS DEL IMPUESTO SOBRE EL 
VALOR AÑADIDO, 303 AUTOLIQUIDACIÓN Y 322 GRUPO DE ENTIDADES. 

 
Euskal Autonomia Erkidegoarekiko Ekonomia Itunak 26. artikuluan ezartzen 
duenez, balio erantsiaren gaineko zerga tributu itundua da, eta estatuak une 
bakoitzean ezarrita dituen edukizko eta formazko arau berberak erabiliko dira 
hura arautzeko. Lurralde historikoetako erakunde eskudunek aitorpen eta 

  
El Concierto Económico con la Comunidad Autónoma del País Vasco, establece 
en su en su artículo 26 que el Impuesto sobre el Valor Añadido es un tributo 
concertado que se regirá por las mismas normas sustantivas y formales que 
las establecidas en cada momento por el Estado. Las Instituciones 

https://www.araba.eus/BOTHA/Boletines/2024/125/2024_125_03403_E.pdf
https://www.araba.eus/BOTHA/Boletines/2024/125/2024_125_03403_C.pdf
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sarrera ereduak onesteko eta likidazio aldi bakoitzeko sarrera epeak zehazteko 
gaitasuna izango dute. Baina eredu horietako datuak, gutxienez, lurralde 
erkidean erabiltzen diren berberak izan behar dira; eta epe horiek, berriz, ez 
dira Estatuko Administrazioak ezarritakoez oso bestelakoak izango. 
 
 
Duela gutxi, ekainaren 26ko 4/2024 Errege Lege Dekretuak 2024ko 
abenduaren 31ra arte luzatu du zenbait elikagai emateren gaineko zerga tasa 
murriztuen eta dagozkien baliokidetasun errekarguen aplikazioa (Errege Lege 
Dekretu horren bidez, luzatu egiten dira Ukrainako eta Ekialde Hurbileko 
gatazken ondorio ekonomiko eta sozialei aurre egiteko zenbait neurri, eta 
premiazko neurriak hartzen dira arlo fiskal, energetiko eta sozialean). 
 
 
Agindu honen xedea da 303 eta 322 ereduak aurreko paragrafoan aipatutako 
xedapenek zerga tasei dagokienez egindako aldaketetara egokitzea. 

competentes de los Territorios Históricos podrán aprobar los modelos de 
declaración e ingreso, que contendrán al menos los mismos datos que los del 
territorio común, y señalar plazos de ingreso para cada período de liquidación, 
que no diferirán sustancialmente de los establecidos por la Administración del 
Estado 
 
Recientemente, el Real Decreto-ley 4/2024, de 26 de junio, por el que se 
prorrogan determinadas medidas para afrontar las consecuencias económicas 
y sociales derivadas de los conflictos en Ucrania y Oriente Próximo y se 
adoptan medidas urgentes en materia fiscal, energética y social, ha 
prorrogado hasta el 31 de diciembre de 2024 la aplicación de tipos impositivos 
reducidos, y sus correspondientes recargos de equivalencia, a determinadas 
entregas de alimentos. 
 
Esta orden tiene por objeto adaptar los modelos 303 y 322 a los cambios en 
materia de tipos impositivos introducidos por las disposiciones citadas en el 
párrafo anterior. 
 

 

 

 



 

BAO ̶ 213 zk. ̶ 2024/11/05    BOB ̶ N.º 213 ̶ 05/11/2024   

4/2024 FORU DEKRETU ARAUEMAILEA, URRIAREN 24KOA, ALDE BATETIK 
NEURRI JAKIN BATZUK LUZATZEN DITUENA, UKRAINAKO ETA EKIALDE 
HURBILEKO GATAZKEN ONDORIOZKO ONDORIO EKONOMIKO ETA SOZIALEI 
ERANTZUTEKO ETA, BESTETIK, BALIO ERANTSIAREN GAINEKO ZERGARI 
BURUZKO AZAROAREN 9KO 7/1994 FORU ARAUA ALDATZEN DUENA. 

 DECRETO FORAL NORMATIVO 4/2024, DE 24 DE OCTUBRE, POR EL QUE SE 
PRORROGAN DETERMINADAS MEDIDAS PARA AFRONTAR LAS 
CONSECUENCIAS ECONÓMICAS Y SOCIALES DERIVADAS DE LOS 
CONFLICTOS EN UCRANIA Y ORIENTE PRÓXIMO Y SE MODIFICA LA NORMA 
FORAL 7/1994, DE 9 DE NOVIEMBRE DEL IMPUESTO SOBRE EL VALOR 
AÑADIDO. 

 
Euskal Autonomia Erkidegoarekiko Ekonomia Ituna onartzen duen maiatzaren 
23ko 12/2002 Legeak 26. artikuluan, Balio Erantsiaren gaineko Zerga, zerga 
itundua dela eta Estatuak une bakoitzean ezarrita dituen arau sustantibo eta 
formal berberak beteko dituzte. 
 
 
2022. urtearen hasieratik eta egunera arte Lurralde Erkidean hainbat neurri-
multzo onartu dira Ukrainako gerrak Espainian eragiten dituen ondorioei aurre 
egiteko. Neurri hauek egoera ekonomiko eta sozialaren bilakaeraren arabera 
egokitu dira. Zergen arloan premiazko neurrien funtsezko helburuetako bat 
prezioei eustea eta prezioen egonkortasuna indartzea izan da. 
 
Bizkaiko Lurralde Historikoan lurralde erkidean hartutako arauak egokitu dira; 
egokitzapen hori bidezko foru dekretu arauemaileen bidez egin da. 2023. 
urtearen hasieratik hartutako neurriei erantzunez elikagaien, lehengaien eta 
bitarteko ondasunen prezioak moteltzen joan ziren eta merkatuak 
ziurgabetasun geopolitiko iraunkorrera egokitzen. 2024ko lehen seihilekoan 
prezio orokorren hazkundeak moteltzen jarraitu du, eta aurreikuspenen 
arabera, hala egiten jarraituko du. 
 
 
Hala erakusten du 2023ko otsailetik aurrera KPIk izan duen bilakaerak, eta 
usteen arabera beheranzko joera horrek jarraitu egingo du datozen urteetan 
ere, 2025ean %1,9ko inflazio-maila aurreikusiz eta 2026an %1,7koa. 
Bilakaera horri lotuta ezarritako neurriak pixkanaka erretiratzea aurreikusten 
da, eta hartutako neurriekin jarraitzea justifikatzeko aukera ematen du. 
 
2024rako aurreikuspenak gorabehera urteko lehen hilabete hauetan inflazioak 
gora egin du, 2023ko amaieran gatazka sortu zelako Ekialde Hurbilean, eta 
krisi energetikoari dagokionez laguntzeko neurriak partzialki itzuli dira. Hala 
ere, neurri horiek, hala nola elektrizitatearen, gasaren edo elektrizitatearen 
zerga bereziaren BEZari lotutakoak, kentzerakoan aplikatutako 
mailakotasunak inflazio-mailen gaineko eragina nabarmen arintzea ahalbidetu 
zuen. 
 
 
 
Era berean, azpiko inflazioaren bilakaerari erreparatu behar zaio. Testuinguru 
horretan, funtsezko intsumo batzuen zeregina nabarmendu behar da, hala 
nola elikagaiena, horien prezio-mailak inflazio orokorra baino handiagoak 
izaten jarraitzen baitu sistematikoki. Zehatzago esanda oliba-olioaren prezioak 
%44,4 igo ziren 2023an. 
 
Hala ere, nahiz eta aurreikusten den elikaduraren prezioek behera egingo 
dutela, inflazio orokorraren ildotik, Espainiako Bankuak berriki argitaratu duen 

  
El Concierto Económico con la Comunidad Autónoma Vasca, aprobado por la 
Ley 12/2002, de 23 de mayo, establece en su artículo 26, que el Impuesto 
sobre el Valor Añadido, es un impuesto concertado que se regirá por las 
mismas normas sustantivas y formales que las establecidas en cada momento 
por el Estado. 
 
Desde comienzos del año 2022 y hasta la fecha, en el ámbito del Territorio 
común, se han ido aprobando diversos paquetes de medidas con el objetivo 
de afrontar las consecuencias en España de la guerra de Ucrania, que se han 
ido adaptando a la evolución de la situación económica y social. 
 
 
En el marco fiscal, uno de los objetivos fundamentales de las medidas 
urgentes ha sido la contención de los precios y el refuerzo de la estabilidad de 
precios. La adaptación de las normas adoptadas en el ámbito del territorio 
común se ha realizado en el Territorio Histórico de Bizkaia mediante los 
correspondientes Decretos Forales Normativos. Como respuesta a las medidas 
adoptadas, desde principios de 2023, los precios de los alimentos, las materias 
primas y los bienes intermedios se fueron moderando y los mercados 
adaptando a la incertidumbre geopolítica persistente. 
 
En el primer semestre de 2024 el crecimiento de los precios generales se ha 
seguido moderando y las previsiones son que sigan haciéndolo. Así lo refleja 
la evolución del IPC desde febrero de 2023 y se espera que esta tendencia 
descendente continúe en los próximos años previendo niveles de inflación del 
1,9% en 2025 y 1,7% en 2026. 
 
Esta evolución, en la cual se prevé la retirada gradual de las medidas 
establecidas, permite justificar la continuación de las medidas adoptadas. A 
pesar de las previsiones para 2024, en estos primeros meses de año se ha 
producido un repunte de la inflación debido a la irrupción del conflicto en 
Oriente Medio a finales de 2023 y la reversión parcial de las medidas de apoyo 
ante la crisis energética. No obstante, la gradualidad en la retirada de estas 
medidas, como las vinculadas al IVA de la electricidad, del gas o del impuesto 
especial de la electricidad, permitió notablemente aliviar el efecto sobre los 
niveles de inflación. 
 
Del mismo modo, es necesario prestar atención a la evolución de la inflación 
subyacente. En este contexto, se debe destacar el papel de ciertos insumos 
fundamentales, como los alimentos, cuyos niveles de precios siguen siendo 
sistemáticamente superiores a la inflación general. En concreto, el aceite de 
oliva incrementó sus precios en un 44,4% en el 2023. 
 
Sin embargo, a pesar de que se prevé que los precios de la alimentación 
desciendan, en línea con la inflación general, el Banco de España publicó 

https://www.bizkaia.eus/lehendakaritza/Bao_bob/2024/11/05/I-1100_eus.pdf?hash=66e878af0e56a8bc9955c052ced28a04
https://www.bizkaia.eus/lehendakaritza/Bao_bob/2024/11/05/I-1100_cas.pdf?hash=f22d8c47f0de0a064a2b6839becba857
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aurreikuspenean baieztatzen du 2024an elikagaien prezioek batez beste %4,5 
egingo dutela gora. Horregatik, eta intsumo hauek betetzen duten oinarrizko 
zeregina kontuan hartuta, komenigarria dirudi bakarrik funtsezko sargai horien 
prezioaren igoera arintzeko neurriak aldi baterako luzatzea. 
 
 
Hala, Balio Erantsiaren gaineko Zergari dagokionez, elikagaien entrega jakin 
batzuei murriztutako zerga-tasak aplikatzeko epea 2024ko abenduaren 31ra 
arte luzatzea sartzen da orain. 
 
Ildo horretatik, martxoaren 7ko 1/2024 Foru Dekretu Arauemaileak, besteak 
beste, luzatu egin zuen 2024ko lehen seihilekoan Balio Erantsiaren gaineko 
Zergan elikagaien oinarrizko produktuei dagokien ehuneko 0ko zerga-tasa 
aplikatzeko epea; era berean, oliba-olioak eta hazi-olioak eta elikadura-pastak 
zergapetzen dituen ehuneko 5aren luzapena ezarri zuen, elikagai horien azken 
prezioa murrizten laguntzeko. 
 
 
Horrela, besteak beste, Balio Erantsiaren gaineko Zergari dagokionez, 
jarraipena eman zitzaion otsailaren 28ko 1/2023 Foru Dekretu Arauemailearen 
6. artikuluan ezarritako BEZaren murrizketari; murrizketa horren indarraldia 
2023ko abenduaren 31n amaitu zen, eta, beraz, zenbait elikagairi BEZa jaitsi 
zitzaien 2024ko ekainaren 30era arte. 
 
Lurralde erkidearen eremuan duela gutxi argitaratu da ekainaren 26ko 4/2024 
Errege Lege Dekretua, Ukrainako eta Ekialde Hurbileko gatazkek eragindako 
ondorio ekonomiko eta sozialei aurre egiteko zenbait neurri luzatzen dituena 
eta zerga, energia eta gizarte arloan premiazko neurriak hartzen dituena. 
 
 
Zehatzago esanda, elikagaien inflazioak datozen hilabeteetan bilakaera 
positiboa izan dezan eta, aldi beran, salbuespenezko neurri hau pixkanaka 
kentzeko, elikagai batzuen BEZa ehuneko 5era (elikadura-pastak eta hazi-
olioak) eta ehuneko 0ra (lehen mailako elikagaiak eta oliba-olioak) jaisten 
jarraituko da 2024ko irailaren 30era arte. Data horretatik aurrera inflazioa 
nabarmen murriztuko dela aurreikusten da, eta ehuneko 7,5 eta 2 igoko dira 
zerga-tasak, hurrenez hurren, abenduaren 31ra arte. Une horretan prezioen 
murrizketak salbuespenezko neurri iragankor hau kentzea ahalbidetuko du. 
 
 
 
Oliba-olioaren entregei aplikatu beharreko zerga-tasari dagokionez, aurreko 
ehuneko 5etik ehuneko 0ra murrizten da irailaren 30era arte, eta %2ko tasan 
zergapetuko da 2024ko urriaren 1etik abenduaren 31ra arte, eta lehen 
mailako elikagai gisa finkatzen da 2025eko urtarrilaren 1etik aurrera ehuneko 
4ko tasa super murriztuan, eta horrek Balio Erantsiaren gaineko Zergari 
buruzko azaroaren 9ko 7/1994 Foru Araua mugagabe aldatzea eskatzen du. 
 
 
 
Arestian aipatutako Ekonomia Itunaren 26. artikulua bete behar denez, 
adierazi diren aldaketak sartu behar dira, foru dekretu arauemaile honen 
bidez, Bizkaiko tributu-ordenamenduan; hala, ukitutako zergen araubide 
juridikoa eguneratuko da. 
 
 
Aipatutako guztia dela bide, eta Bizkaiko Lurralde Historikoko Zergei buruzko 
martxoaren 10eko 2/2005 Foru Arau Orokorraren 8. artikuluan jasotako 
baimena baliatuz (artikulu horretan ezarritakoaren arabera, Foru Aldundiak 
zergen eremuan foru arauaren mailarekin xedapen arautzaileak eman ditzake 
eta foru dekretu arautzaileak deritze. Nolanahi ere, hori egiten da xedea 
esklusiboki Bizkaiko Lurralde Historikoaren legeria moldatzea bada, Ekonomia 
Itunarekin bat, lurralde historikoan araubide erkidegoko lurraldean dauden 
arau substantiboak eta formalak egon behar dutenean), Ogasun eta Finantzen 
foru diputatuak hala proposatuta eta Foru Aldundiak eztabaidatu eta onetsi 
ondoren, honako hau. 

recientemente su previsión de que en 2024 los precios de los alimentos 
aumentarán de media un 4,5%. Por ello, y teniendo en cuenta el papel básico 
que cumplen estos insumos, parece aconsejable una prórroga temporal 
únicamente de las medidas destinadas a mitigar el aumento del precio de 
dichos insumos fundamentales. 
 
Así, en relación con el Impuesto sobre el Valor Añadido, se incluye ahora una 
prórroga temporal hasta el 31 de diciembre de 2024 de la aplicación de tipos 
impositivos reducidos a determinadas entregas de alimentos. 
 
En este sentido, el Decreto Foral Normativo 1/2024, de 7 de marzo, estableció 
entre otras cuestiones, una prórroga, durante el primer semestre de 2024, de 
la aplicación en el Impuesto sobre el Valor Añadido del tipo impositivo del 0 
por ciento que recae sobre los productos básicos de alimentación, así como la 
del 5 por ciento con que resultan gravados los aceites de oliva y de semillas y 
las pastas alimenticias, para contribuir a la reducción del precio final de estos 
alimentos. 
 
Así, entre otras medidas, en relación con el Impuesto sobre el Valor Añadido, 
se dio continuidad durante seis meses a la reducción del IVA establecida en el 
artículo 6 del Decreto Foral Normativo 1/2023, de 28 de febrero, cuya vigencia 
finalizó el 31 de diciembre de 2023, de manera que se estableció una rebaja 
del IVA de determinados alimentos hasta el 30 de junio de 2024. 
 
En el ámbito del territorio común, recientemente se ha publicado el Real 
Decreto-Ley 4/2024, de 26 de junio, por el que se prorrogan determinadas 
medidas para afrontar las consecuencias económicas y sociales derivadas de 
los conflictos en Ucrania y Oriente Próximo y se adoptan medidas urgentes en 
materia fiscal, energética y social. 
 
En concreto, con objeto de favorecer una evolución positiva de la inflación de 
los alimentos en los próximos meses, así como la eliminación paulatina de esta 
medida excepcional, se mantiene la rebaja del IVA de ciertos alimentos en los 
tipos del 5 por ciento (pastas alimenticias y aceites de semilla) y del 0 por 
ciento (alimentos de primera necesidad y a los aceites de oliva) hasta el 30 
de septiembre de 2024. A partir de dicha fecha, para la que ya se estima una 
reducción significativa de la inflación, se incrementarán los tipos impositivos 
al 7,5 y 2 por ciento, respectivamente, hasta el 31 de diciembre, momento en 
el que la reducción de precios va a permitir la supresión de esta medida 
excepcional y transitoria. 
 
En relación con el tipo impositivo aplicable a las entregas de aceite de oliva, 
se reduce desde el 5 por ciento precedente al 0 por ciento hasta el 30 de 
septiembre, pasando a tributar al tipo del 2 por ciento desde el 1 de octubre 
hasta el 31 de diciembre de 2024 y se consolida como alimento de primera 
necesidad en el tipo súper reducido del 4 por ciento a partir del 1 de enero de 
2025, lo que exige una modificación de la Norma Foral 7/1994, de 9 de 
noviembre del Impuesto sobre el valor Añadido con carácter indefinido, a 
estos efectos. 
 
Para dar cumplimiento a lo dispuesto en el artículo 26 del Concierto 
Económico, se hace necesario introducir en el ordenamiento tributario de 
Bizkaia las modificaciones aludidas, adaptando de esta forma el régimen 
jurídico de los impuestos afectados mediante el presente Decreto Foral 
Normativo. 
 
Por todo lo anteriormente expuesto, y en virtud de la autorización contenida 
en el artículo 8 de la Norma Foral 2/2005, de 10 de marzo, General Tributaria 
del Territorio Histórico de Bizkaia, en la que se recoge que la Diputación Foral 
podrá dictar disposiciones normativas con rango de Norma Foral en materia 
tributaria, denominadas Decretos Forales Normativos, en el supuesto de que 
su objeto sea exclusivamente la adaptación de la legislación del Territorio 
Histórico de Bizkaia, cuando, de conformidad con lo dispuesto en el Concierto 
Económico deban regir en dicho Territorio Histórico las mismas normas 
sustantivas y formales que en el territorio de régimen común, a propuesta de 
la diputada foral de Hacienda y Finanzas, previa deliberación y aprobación de 
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BAO ̶ 224 zk. ̶ 2024/11/20    BOB ̶ N.º 224 ̶ 20/11/2024   

OGASUN ETA FINANTZEN FORU DIPUTATUAREN 422/2024 FORU AGINDUA, 
AZAROAREN 12KOA. HONEN BIDEZ, ONETSI EGITEN DIRA SOZIETATEEN 
GAINEKO ZERGAREN PEKO ZERGADUNEK EGITEN DITUZTEN ERAGIKETA 
EKONOMIKOEN ERREGISTRO-LIBURUKO KONTABILITATE-MUGIMENDUEN 
KAPITULUAREN ZEHAZTAPEN FUNTZIONALAK ETA TEKNIKOAK. 

 ORDEN FORAL 422/2024, DE 12 DE NOVIEMBRE, DE LA DIPUTADA FORAL 
DE HACIENDA Y FINANZAS, POR EL QUE SE APRUEBAN LAS 
ESPECIFICACIONES FUNCIONALES Y TÉCNICAS DEL CAPÍTULO DE 
MOVIMIENTOS CONTABLES DEL LIBRO REGISTRO DE OPERACIONES 
ECONÓMICAS DE LOS CONTRIBUYENTES DEL IMPUESTO SOBRE 
SOCIEDADES. 

 
Uztailaren 15eko 5/2020 Foru Arauaren bidez, ekonomia-jardueren etekinak 
kontrolatzeko sistema integral bat eta tributu-betebeharrak betetzen 
laguntzeko neurriak ezartzen dira. Horretarako, aldatu egin dira Sozietateen 
gaineko Zergari buruzko Foru Araua, Ez-egoiliarren Errentaren gaineko Zergari 
buruzko Foru Araua, Pertsona Fisikoen Errentaren gaineko Zergari buruzko 
Foru Araua, Ondarearen gaineko Zergari buruzko Foru Araua eta Bizkaiko 
Lurralde Historikoaren Zergei buruzko Foru Arau Orokorra. Hala, bada, 5/2020 
Foru Araua onartuta, Bizkaian aurrerapen kualitatibo bat egin da BATUZ 
izeneko estrategia integralaren inplementazioan, zeinaren bidez jarduera 
ekonomikoak egiten dituzten pertsona edo entitate guztien tributazioa 
kontrolatzen baita, edozein delarik ere eragiketen tamaina edo bolumena. 
Halaber, aurrerapauso bat da zergadunei tributu-betebeharrak betetzen 
laguntzeko kudeaketa-eredu berriak ezartzeko bidean. 
 
 
Ondoren, 5/2020 Foru Arauaren edukia garatzeko, Bizkaiko Foru Aldundiaren 
irailaren 8ko 82/2020 Foru Dekretua onetsi da, zeinaren bidez BATUZ 
proiektuaren tributu-betebeharrak garatzen baitira, hauek aldatuta: Pertsona 
Fisikoen Errentaren gaineko Zergaren Araudia, Sozietateen gaineko Zergari 
buruzko Erregelamendua, Ez-egoiliarren Errentaren gaineko Zergari buruzko 
Erregelamendua, Bizkaiko Lurralde Historikoko zerga-betebehar formalak 
araupetu dituen Araudia, Bizkaiko Lurralde Historikoko zergen kudeaketari 
buruzko Araudia eta Fakturazio-betebeharrei buruzko Araudia. 
 
 
Sozietateen gaineko zergaren zergadunei dagokienez, aipatutako uztailaren 
15eko 5/2020 Foru Arauaren bidez, pertsona juridikoentzako eragiketa 
ekonomikoen erregistro-liburu bat egin behar dutela ezarri da (Sozietateen 
gaineko Zergari buruzko Foru Arauaren 122 ter artikulua). Oro bat xedatu da 
betebehar hori Bizkaiko Foru Aldundiaren egoitza elektronikoaren bidez bete 
behar dela, horrez gainera, erregistro-liburua zer kapituluk osatzen duten 
zehaztu da, eta betebehar horren gainerako elementuen zehaztapena geroago 
egingo den erregelamenduzko garapenerako utzi da. 
 
Halaber, zehaztu da ezen, erregistro-liburuko faktura eginen kapituluan, 
sinadura elektronikoa duten fitxategi informatikoak erregistratuko direla, 
fakturazioa TicketBAI sistemaren bidez egiteko betebeharrari dagozkionak. 
Bestalde, sozietateen gaineko zergaren zergadunen eragiketa ekonomikoen 
erregistro-liburuaren erregelamenduzko garapena Sozietateen gaineko 
Zergari buruzko Erregelamenduaren 47 ter artikuluan zehaztuta dago, bai eta 
Bizkaiko Lurralde Historikoko zerga betebehar formalak araupetzen dituen 
Araudiaren 39 undecies–39 novodecies bitarteko artikuluetan ere. 
 
Honela, Bizkaiko Lurralde Historikoko zerga betebehar formalak araupetzen 
dituen Araudiaren 39 undecies artikuluak ezarritakoaren arabera, eragiketa 
ekonomikoen erregistro-liburua Bizkaiko Foru Aldundiaren egoitza 
elektronikoaren bidez egin beharko da, hura osatzen duten erregistroak modu 
elektronikoan emanez; erregistro-liburu hori osatzen duten idatz-oharren 
emate elektronikoa, berriz, fitxategien truke elektroniko automatikoaren bidez 
gauzatuko da, edo, hala badagokio, dagozkion formulario elektronikoen bidez. 
Hori guztia bat etorriko da Ogasun eta Finantzen foru-diputatuak onetsiko 
dituen zehaztapen tekniko eta funtzionalekin. 

  
Con la aprobación de la Norma Foral 5/2020, de 15 de julio, por la que se 
establece un sistema integral de control de los rendimientos de las actividades 
económicas, así como medidas para facilitar el cumplimiento de las 
obligaciones tributarias, mediante la modificación de la Norma Foral del 
Impuesto sobre Sociedades, la Norma Foral del Impuesto sobre la Renta de 
no Residentes, la Norma Foral del Impuesto sobre la Renta de las Personas 
Físicas, la Norma Foral del Impuesto sobre Patrimonio y la Norma Foral 
General Tributaria del Territorio Histórico de Bizkaia, se ha realizado un avance 
cualitativo en Bizkaia en la implementación de la estrategia integral 
denominada BATUZ, de control de la tributación de todas las personas o 
entidades que desarrollan actividades económicas, con independencia de su 
tamaño o volumen de operaciones, así como en el establecimiento de nuevos 
modelos de gestión que faciliten a los y las contribuyentes el cumplimiento de 
las obligaciones tributarias. 
 
Posteriormente, en desarrollo de su contenido, se aprobó el Decreto Foral 
82/2020, de 8 de septiembre, de la Diputación Foral de Bizkaia, por el que se 
desarrollan las obligaciones tributarias del proyecto BATUZ, mediante la 
modificación del Reglamento del Impuesto sobre la Renta de las Personas 
Físicas, el Reglamento del Impuesto sobre Sociedades, el Reglamento del 
Impuesto sobre la Renta de no Residentes, el Reglamento por el que se 
regulan las obligaciones tributarias formales del Territorio Histórico de Bizkaia, 
el Reglamento de gestión de los tributos del Territorio Histórico de Bizkaia y 
el Reglamento por el que se regulan las obligaciones de facturación. 
 
En relación con los contribuyentes del Impuesto sobre Sociedades, mediante 
la Norma Foral 5/2020, de 15 de julio mencionada, se establece la obligación 
de llevanza de un libro registro de operaciones económicas para las personas 
jurídicas, recogida en el artículo 122 ter de la Norma Foral del Impuesto sobre 
Sociedades, a través de la sede electrónica de la Diputación Foral de Bizkaia, 
determinándose los capítulos que lo componen y remitiéndose la concreción 
del resto de elementos de dicha obligación a un futuro desarrollo 
reglamentario. 
 
Además, se especifica que en el Capítulo de facturas emitidas del libro registro 
se registrarán, los ficheros informáticos firmados de forma electrónica a que 
se refiere la obligación de facturación mediante el sistema TicketBAI. 
En cuanto al desarrollo reglamentario relativo al libro registro de operaciones 
económicas de los contribuyentes del Impuesto sobre Sociedades, se concreta 
en el artículo 47 ter del Reglamento del Impuesto Sociedades y en los artículos 
39 undecies a 39 novodecies del Reglamento por el que se regulan las 
obligaciones tributarias formales del Territorio Histórico de Bizkaia. 
 
De este modo, el mencionado artículo 39 undecies del Reglamento por el que 
se regulan las obligaciones tributarias formales del Territorio Histórico de 
Bizkaia, establece que el libro registro de operaciones económicas deberá 
llevarse a través de la sede electrónica de la Diputación Foral de Bizkaia, 
mediante el suministro electrónico de los registros que lo componen y que el 
suministro electrónico de las anotaciones que componen dicho libro registro 
se realizará mediante el intercambio automático electrónico de ficheros o, en 
su caso, a través de los correspondientes formularios electrónicos, todo ello 
conforme a las especificaciones técnicas y funcionales que se aprueben por 

https://www.bizkaia.eus/lehendakaritza/Bao_bob/2024/11/20/I-1169_eus.pdf?hash=ae7d653f1594d18f81c7660f43a3ad8d
https://www.bizkaia.eus/lehendakaritza/Bao_bob/2024/11/20/I-1169_cas.pdf?hash=5fbde4affed065c63e2829f2b21068e6
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Arestian ere aipatu den Bizkaiko Lurralde Historikoko zerga betebehar 
formalak araupetzen dituen Araudiaren 39 novodecies artikuluan ezarritako 
kontabilitate-mugimenduen kapituluari aplikatu beharreko baldintza eta 
zehaztapen tekniko eta funtzional bereziak direla eta, hain zuzen ere kontuan 
hartuta horren edukia Sozietateen gaineko Zergaren zergaldia itxi ondorengo 
lau hilabeteetan aurkeztu beharko dela fitxategi informatiko baten bidez, 
ezarri zen egokia zela Sozietateen gaineko Zergaren zergadunen eragiketa 
ekonomikoen erregistro-liburua egitea garatzen duten zehaztapen arauemaile 
eta teknikoak foru agindu bereizi batean onestea, Foru Aldundiaren egoitza 
elektronikoaren bidez alegia, kontabilitate-mugimenduen kapitulua izan ezik 
(1582/2021 Foru Agindua, irailaren 24koa, Ogasun eta Finantzen foru 
diputatuarena). 
 
Une honetan, Foru Agindu honen bidez, Sozietateen gaineko Zergaren 
zergadunen eragiketa ekonomikoen erregistro-liburuko kontabilitate-
mugimenduen kapituluaren zehaztapen funtzional eta teknikoak onartzearen 
gaiari ekiten zaio. 
 
Kapitulu horri dagokionez 8/2023 Foru Arauak, azaroaren 22koak, Batuz 
sistema nahitaez eta behin betiko ezartzeko prozesua antolatzeko beharrezko 
xedapenak ezartzen dituenak, hogeita hamaikagarren xedapen iragankorra 
sartzen du Sozietateen gaineko Zergari buruzko Foru Arauan; xedapen horren 
xedea da zehaztea zerga horren zergadunak ez direla behartuta egongo 2022, 
2023 eta 2024 zergaldiei dagokien kontabilitate-mugimenduen kapitulua 
aurkeztera eta, aldi berean, kontabilitate-mugimenduen kapitulu hori betetzea 
eta aurkeztea borondatezkoa izango dela 2025eko zergalditik aurrera eta 
aurkezten dutenek izango direla Zerga Administrazioari Zergari buruzko Foru 
Arauaren 126. artikuluaren 7. apartatuan aipatzen den autolikidazioaren 
zirriborroa eskura jartzeko eskatu ahal izango diotenak. 
 
 
Edukiari dagokionez, foru agindu honek, batetik, zehazten du Sozietateen 
gaineko Zergaren zergadunen eragiketa ekonomikoen erregistro-liburuko 
kontabilitate-mugimenduen kapitulua a priori aurkeztu behar duten 
zergapekoak zeintzuk diren eta Bizkaiko Foru Aldundiaren egoitza 
elektronikoaren bidez egiteko betebeharra ezartzen du. 
 
Idatzoharrak elektronikoki egiteko prozedurari dagokionez, bi modu egongo 
dira: bai fitxategi informatikoen truke automatikoaren bidez –Bizkaiko Foru 
Aldundiaren sarrera-zerbitzua erabiliz–, bai web-aplikazio bat erabiliz. Sistema 
horiek biak gaituta daude Bizkaiko Foru Aldundiaren egoitza elektronikoan. 
 
 
 
Aurreko paragrafoan aipatutako fitxategi informatikoen formatua eta diseinua 
direla eta, fitxategien edukia zehazten duten erregistro-eremuetara egokitu 
beharko dira (eremu horiek foru agindu honen eranskinean jaso dira), eta 
Bizkaiko Foru Aldundiaren egoitza elektronikoan jasota daudenak erabili 
beharko dira. 

Orden Foral del diputado o diputada foral de Hacienda y Finanzas. 
 
Debido a las singulares condiciones y especificaciones técnicas y funcionales 
que son de aplicación al Capítulo de movimientos contables previsto en el 
artículo 39 novodecies del Reglamento por el que se regulan las obligaciones 
tributarias formales del Territorio Histórico de Bizkaia citado, cuyo contenido 
deberá presentarse dentro de los cuatro meses posteriores al cierre del 
periodo impositivo del Impuesto sobre Sociedades mediante un fichero 
informático, se aconsejó la aprobación en una Orden Foral separada de las 
especificaciones normativas y técnicas que desarrollan la llevanza del libro 
registro de operaciones económicas de los contribuyentes del Impuesto sobre 
Sociedades a través de la sede electrónica de la Diputación Foral, con 
excepción del capítulo de movimientos contables (Orden Foral 1582/2021, de 
24 de septiembre, del diputado foral de Hacienda y Finanzas). 
 
Ahora, mediante la presente Orden Foral se aborda la aprobación de las 
especificaciones funcionales y técnicas del capítulo de movimientos contables 
del libro registro de operaciones económicas de los contribuyentes del 
Impuesto sobre Sociedades. 
 
En relación con dicho Capitulo la Norma Foral 8/2023, de 23 de noviembre, 
que establece las disposiciones precisas para ordenar el proceso de 
implementación obligatoria y definitiva del sistema BATUZ, introduce una 
disposición transitoria trigésima primera en la Norma Foral del Impuesto sobre 
Sociedades al objeto de determinar que los contribuyentes de dicho impuesto 
no estarán obligados a presentar el capítulo de movimientos contables 
correspondiente a los períodos impositivos 2022, 2023 y 2024 y que la 
cumplimentación y presentación del citado Capítulo de movimientos contables 
a partir del período impositivo 2025 será voluntaria, y aquellos que lo 
presenten serán los que puedan solicitar a la Administración tributaria la 
puesta a disposición del borrador de autoliquidación a que se refiere el 
apartado 7 del artículo 126 de la Norma Foral del impuesto. 
 
En cuanto a su contenido, esta Orden Foral determina, en primer lugar, 
quienes son los obligados tributarios que a priori deben presentar el capítulo 
de movimientos contables del Libro registro de operaciones económicas de los 
contribuyentes del Impuesto sobre Sociedades y establece la obligación de su 
llevanza a través de la sede electrónica de la Diputación Foral de Bizkaia. 
 
En cuanto al procedimiento para realizar el suministro electrónico de las 
anotaciones, este podrá realizarse bien mediante el intercambio automático 
de ficheros informáticos a través del servicio de entradas de la Diputación 
Foral de Bizkaia, bien mediante la utilización de una aplicación web, estando 
estos dos sistemas habilitados en la sede electrónica de la Diputación Foral de 
Bizkaia. 
 
En lo que al formato y diseño de los ficheros informáticos mencionados en el 
párrafo anterior se refiere, estos deberán ajustarse a los campos de registro 
en que se concreta el contenido de los mismos, que figuran en el anexo de la 
presente Orden Foral, y su formato y diseño deberán ser los que consten en 
la sede electrónica de la Diputación Foral de Bizkaia. 
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448/2024 FORU AGINDUA, AZAROAREN 11KOA, «ENERGIA ELEKTRIKOAREN 
KONTSUMOAREN URTEKO AITORPEN INFORMATIBOA» IZENA DUEN 159 
EREDUA ONETSI ETA HURA AURKEZTEKO MODUA ETA PROZEDURA 
EZARTZEN DITUENA. 

 ORDEN FORAL 448/2024, DE 11 DE NOVIEMBRE, POR LA QUE SE APRUEBA 
EL MODELO 159 «DECLARACIÓN INFORMATIVA ANUAL DE CONSUMO DE 
ENERGÍA ELÉCTRICA», Y SE DETERMINA LA FORMA Y PROCEDIMIENTO 
PARA SU PRESENTACIÓN. 

 
Martxoaren 8ko 2/2005 Foru Arauak, Gipuzkoako Zergen Foru Arau Orokorrak, 
90. artikuluan jasotzen duenez, pertsona fisiko edo juridikoak, publiko nahiz 
pribatuak izan, eta errentak esleitzeko araubidean dauden entitateak 
behartuta daude beste pertsona batzuekiko erlazio ekonomiko, profesional 
edo finantzarioetatik eratortzen diren era guztietako datu, txosten, aurrekari 
eta frogagiriak Zerga Administrazioari ematera zerga alorrean garrantzitsuak 
direnean. 
 
Abenduaren 17ko 47/2013 Foru Dekretuak, Zerga betebehar formal jakin 
batzuk garatzen dituen Erregelamendua onesten duenak, informazio 
betebehar batzuk arautzen ditu 72. artikuluan energia elektrikoa hornitzen 
duten konpainiei dagokienez, eta betebehar horiek betetzeko energia 
elektrikoaren kontsumoari buruzko urteko aitorpen informatiboa (159 eredua) 
onetsi zen azaroaren 24ko 1012/2010 Foru Agindua dela medio. Energia 
elektrikoaren merkaturatzaileek hornidura kontratu bakoitzari buruz eman 
beharreko informazioa jasotzen da eredu horretan, eta, zehazki, 
kontratatutako potentzia eta kilowatten urteko kontsumoa. 
 
Hala ere, zenbait inguruabarrek gomendatzen dute aitorpen informatibo hori 
eguneratzea, haren aurkezpenak berekin dakartzan informazio obligazioak 
betetzea errazteko.        
 
Alde batetik, urriaren 6ko 897/2017 Errege Dekretuak, zeinaren bidez 
arautzen baitira kontsumitzaile kalteberaren figura, gizarte bonua eta energia 
elektrikoaren etxeko kontsumitzaileak babesteko bestelako neurriak, 
elektrizitatearen gizarte bonua aplikatzeko bete beharreko baldintzak jasotzen 
ditu. Errege dekretu horretan kontsumitzaile kalteberari, kaltebera larriari edo 
gizarte bazterketako arriskuan dagoenari buruz ematen den definizioari 
erreparatuta, gizarte bonu horrek deskontu bat dakar berekin onuradunen 
faktura elektrikoan, fakturatutako zenbatekoa murriztea dakarrena. 
 
 
Era berean, energia berriztagarrien erabilera areagotzeko ahalegin 
globalarekin bat etorriz, gaur egun gero eta kontsumitzaile gehiagok 
aukeratzen dituzte energia elektrikoaren beste autokontsumo alternatiba 
batzuk, jatorri fotoboltaikokoak nagusiki. Horrelakoetan, apirilaren 5eko 
244/2019 Errege Dekretuan xedatutakoari jarraituz (dekretu horren bidez 
arautzen dira energia elektrikoaren autokontsumoaren baldintza 
administratibo, tekniko eta ekonomikoak), kontsumitzaileek posible dute 
energia komertzializatzen duten enpresekin kontratu bat sinatzea sortutako 
energiaren autokontsumorako, eta horren ordainean konpentsazio bat 
jasotzea banaketa elektrikoko sarera kontsumitu gabe isurtzen den soberako 
energiagatik. Energia elektrikoa merkaturatzen dutenekin egiten den kontratu 

  
El artículo 90 de la Norma Foral 2/2005, de 8 de marzo, General Tributaria del 
Territorio Histórico de Gipuzkoa, establece que las personas físicas o jurídicas, 
públicas o privadas, así como las entidades en régimen de atribución de 
rentas, estarán obligadas a proporcionar a la Administración tributaria toda 
clase de datos, informes, antecedentes y justificantes con trascendencia 
tributaria o deducidos de sus relaciones económicas, profesionales o 
financieras con otras personas. 
 
Al objeto de cumplir con las obligaciones de información de las compañías 
suministradoras de energía eléctrica reguladas en el artículo 72 del Decreto 
Foral 47/2013, de 17 de diciembre, por el que se aprueba el Reglamento por 
el que se desarrollan determinadas obligaciones tributarias formales, se 
aprobó la declaración informativa anual de consumo de energía eléctrica 
(modelo 159) mediante la Orden Foral 1012/2010, de 24 de noviembre, que 
recoge el suministro de información realizado por las comercializadoras de 
energía eléctrica respecto de cada contrato de suministro, en particular, de la 
potencia contratada y el consumo anual de kilovatios. 
 
No obstante, diversas circunstancias aconsejan actualizar este modelo de 
declaración informativa, en aras de facilitar el cumplimiento de las 
obligaciones informativas inherentes a su presentación. 
 
Por un lado, el Real Decreto 897/2017, de 6 de octubre, por el que se regula 
la figura del consumidor vulnerable, el bono social y otras medidas de 
protección para los consumidores domésticos de energía eléctrica, recoge los 
requisitos que deben cumplirse para que resulte de aplicación el bono social 
de electricidad. Atendiendo a la definición de consumidor vulnerable, 
consumidor vulnerable severo o consumidor en riesgo de exclusión social, 
contenidas en el citado real decreto, este bono social conlleva un descuento 
en la factura eléctrica de sus beneficiarios que se traduce en una reducción 
del importe facturado. 
 
Asimismo, en consonancia con el esfuerzo global por el incremento del uso de 
energías renovables, en la actualidad cada vez son más numerosos los 
supuestos en los que los consumidores optan por alternativas de autoconsumo 
de energía eléctrica, principalmente de origen fotovoltaico. En tal caso, y de 
acuerdo con lo dispuesto en el Real Decreto 244/2019, de 5 de abril, por el 
que se regulan las condiciones administrativas, técnicas y económicas del 
autoconsumo de energía eléctrica, pueden suscribir con las comercializadoras 
de energía un contrato para el autoconsumo de la energía generada, 
recibiendo una compensación por la energía excedentaria no consumida que 
se vierta a la red de distribución eléctrica. Este contrato con las 
comercializadoras de energía eléctrica se materializa en una reducción del 

https://egoitza.gipuzkoa.eus/gao-bog/castell/bog/2024/11/14/c2408229.pdf
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horrek murriztu egiten du energia ez-berriztagarriaren kontsumoa eta, 
ondorioz, higiezinen kalifikazio energetikoa hobetzen da. 
 
Energia elektrikoaren kontsumoari eta ekitaldian fakturatutako zenbatekoari 
buruz gaur egun ditugun datuak osatzeko, energia elektrikoaren 
merkaturatzaileek eman beharreko informazioaren artean beharrezkoa da 
sartzea energia elektrikoaren hornidura kontratuen titular direnei buruzkoa, 
gizarte bonuaren onuradun direnean, bai eta autokontsumo kontratuen titular 
direnena ere. 
 
Aitortzaileen profila kontuan hartuta eta aitorpen honetan aurkeztu behar den 
informazioaren bolumenari eta formatuari erreparatuta, aurkezpena bide 
elektronikoz egin behar da. 

consumo de energía no renovable, con la consiguiente mejora en la 
calificación energética de los inmuebles. 
 
Con el objetivo de completar los datos sobre consumo de energía eléctrica e 
importe facturado en el ejercicio de los que actualmente se dispone, se incluye 
entre la información a suministrar por las comercializadoras de energía 
eléctrica la relativa a los titulares de contratos de suministro de energía 
eléctrica que sean beneficiarios del mencionado bono social y de titulares de 
contratos de autoconsumo de energía. 
 
Teniendo en cuenta el perfil de los declarantes, el volumen y formato de la 
información a presentar en esta declaración, debe realizarse por vía 
electrónica. 
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54/2024 FORU DEKRETUA, AZAROAREN 26KOA, BERRESKURATZE ETA 
ERRESILIENTZIA MEKANISMOTIK (BEM) DATOZEN EUROPAKO FUNTSAK 
HOBETO INPLEMENTATZEKO GOBERNANTZA-EGITURAREN ESPARRU 
OROKORRA ARAUTZEKOA. 

 DECRETO FORAL 54/2024, DE 26 DE NOVIEMBRE, POR EL QUE SE REGULA 
EL MARCO GENERAL DE LA ESTRUCTURA DE GOBERNANZA PARA UNA 
MEJOR IMPLEMENTACIÓN DE LOS FONDOS EUROPEOS PROVENIENTES DEL 
MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA (MRR). 

 
I 

COVID-19ak eragindako krisi ekonomiko eta osasun krisiaren ondorioz, 
Europar Batasuneko estatu kideek larrialdi neurri koordinatuak hartu zituzten 
azkar, herritarren osasuna babesteko eta ekonomiaren kolapsoa saihesteko. 
Arazo horiei erantzun koordinatua eta solidarioa emateko, irismen handiko 
neurri sorta adostu zuen 2020ko uztailaren 21eko Europar Kontseiluak. Neurri 
horiek bat egiten dute 2021-2027ko urte anitzeko finantza esparruarekin eta 
Suspertzerako Europako Bitartekoa (Next Generation EU) abian jartzearekin. 
 
 
Kontseiluaren 2020/2094 (EB) Erregelamenduak, 2020ko abenduaren 14koak, 
Suspertzerako Next Generation EU Bitartekoa arautzen du. Bitarteko horrek, 
zeinaren diru zuzkidura 750.000 milioi eurokoa baita, bi tresna nagusi ditu: 
Berreskuratze eta Erresilientzia Mekanismoa (BEM) eta REACT-EU Funtsak 
(Kohesiorako eta Europako Lurraldeak Suspertzeko laguntzak). 
 
Berreskuratzerako Europako Bitartekoaren funtsekin lotutako proiektuak 
gauzatzeak planteatzen duen erronkari erantzungo dion administrazio 
moderno eta arin bat izateko modernizazio prozesuari ekiteko asmoz, Errege 
lege Dekretu hau onetsi zen: 36/2020 Errege Lege Dekretua, abenduaren 
30ekoa, zeinaren bidez presako neurriak onartzen baitira Administrazio 
Publikoa modernizatzeko eta Berreskuratze, Eraldatze eta Erresilientzia Plana 
egikaritzeko (BEEP). 
 
Ondoren, irailaren 29ko HFP/1030/2021 Aginduaren bidez, zeinaren bitartez 
BEEParen kudeaketa sistema konfiguratzen baita, zehazten dira Europar 
Batasuneko araudiak BEEPa gauzatzeko ezarritako eskakizunak modu 
koordinatuan betetzen direla bermatzeko gidalerroak, dagozkien organoen 
kudeaketari dagokionez. Era berean, irailaren 29ko HFP/1031/2021 Agindua 
onetsi zen, zeinaren bidez ezartzen baita zer prozedurari jarraituko zaion eta 
zein formatu izan behar duen Estatuko, Autonomia Erkidegoetako eta Tokiko 
Sektore Publikoko Entitateek eman beharreko informazioak, BEEParen 
ataletako neurrien mugarri eta helburuak zenbateraino betetzen diren jakiteko 
eta neurri horien aurrekontu eta kontabilitate exekuzioaren jarraipena egiteko. 
 
Ondoren, Europako Batzordeak interes gatazka prebenitu, detektatu eta 
zuzentzearen arloan BEMaren onuradun diren estatu kideei eskatzen dizkien 
errekerimenduak betetzeko, Europako Parlamentuaren eta Kontseiluaren 
2021eko otsailaren 12ko 2021/241 Erregelamenduaren 22. artikuluan 
oinarrituta, urtarrilaren 24ko HFP/55/2023 Agindua eman zen, BEEPa 

  
I 

La crisis económica y sanitaria provocada por la COVID-19 hizo que los 
Estados miembros de la Unión Europea adoptaran con rapidez medidas 
coordinadas de emergencia para proteger la salud de la ciudadanía y evitar el 
colapso de la economía. Como respuesta coordinada y solidaria a estos 
problemas, el Consejo Europeo del 21 de julio de 2020 acordó un paquete de 
medidas de gran alcance. Estas medidas aúnan el marco financiero plurianual 
(MFP) 2021-2027 y la puesta en marcha de un Instrumento Europeo de 
Recuperación (Next Generation EU). 
 
El Reglamento (UE) 2020/2094 del Consejo, de 14 de diciembre de 2020, 
regula el Instrumento de Recuperación Next Generation EU que está dotado 
con hasta 750.000 millones de euros y cuyos instrumentos principales son el 
Mecanismo de Recuperación y Resiliencia (MRR) y los Fondos REACT-EU de 
Recuperación para la Cohesión y los Territorios de Europa. 
 
Con objeto de acometer un proceso de modernización para contar con una 
Administración moderna y ágil, capaz de responder al desafío que la ejecución 
de proyectos vinculados a los fondos del Instrumento Europeo de 
Recuperación plantea, se aprobó el Real Decreto-ley 36/2020, de 30 de 
diciembre, por el que se aprueban medidas urgentes para la modernización 
de la Administración Pública y para la ejecución del Plan de Recuperación, 
Transformación y Resiliencia (PRTR). 
 
Posteriormente, mediante la Orden HFP/1030/2021, de 29 de septiembre, por 
la que se configura el sistema de gestión del PRTR se concretan las directrices 
que garanticen el cumplimiento coordinado de los requerimientos establecidos 
por la normativa comunitaria para la ejecución del PRTR en cuanto a gestión 
por parte de los órganos correspondientes. A su vez, se aprobó la Orden 
HFP/1031/2021, de 29 de septiembre, por la que se establece el 
procedimiento y formato de la información a proporcionar por las Entidades 
del Sector Público Estatal, Autonómico y Local para el seguimiento del 
cumplimiento de hitos y objetivos y de ejecución presupuestaria y contable de 
las medidas de los componentes del PRTR. 
 
Posteriormente, con objeto de cumplir con los requerimientos en el ámbito de 
la prevención, detección y corrección del conflicto de interés que la Comisión 
Europea exige a los Estados Miembros beneficiarios del MRR sobre la base del 
artículo 22 del Reglamento 2021/241 del Parlamento Europeo y del Consejo 
de 12 de febrero de 2021, se dicta la Orden HFP/55/2023, de 24 de enero, 

https://egoitza.gipuzkoa.eus/gao-bog/castell/bog/2024/11/28/c2408613.pdf
https://egoitza.gipuzkoa.eus/gao-bog/castell/bog/2024/11/28/c2408613.pdf
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egikaritzen duten prozeduretan interes gatazka sortzeko arriskuaren analisi 
sistematikoari buruzkoa. 
 

II 
 
Euskal Autonomia Erkidegoari dagokionez, Eusko Jaurlaritzak erabaki bat 
hartu zuen 2022ko otsailaren 8an, BEEPetik eratorritako funtsen aurrekontu 
eta kontabilitate kudeaketarako aplikatu beharreko irizpideak ezartzeko, bai 
eta plan horri lotutako jarduketen eta proiektuen kudeaketa eta jarraipena 
egiteko ere. 
 

III 
 
Gipuzkoako Foru Aldundiak, BEEParen neurrien exekuzioan parte hartzen 
duen entitatea den aldetik, Europako Parlamentuaren eta Kontseiluaren 
2021eko otsailaren 12ko 2021/241 Erregelamenduaren 22. artikuluan 
jasotako betebeharra betez eta irailaren 29ko HFP/1030/2021 Aginduaren 6.1 
artikuluan xedatutakoari jarraituta, 2021eko abenduaren 28ko Diputatuen 
Kontseiluaren erabakiaren bidez, Europar Batasunak kofinantzatutako 
proiektuetan iruzurra saihesteko neurrien plana onetsi zuen, baita iruzurraren 
aurkako adierazpen instituzionala ere. 
 
Azkenik, kontuan hartuta goian deskribatutako erregulazioak eta Gipuzkoako 
Foru Aldundiak eta foru sektore publikoko gainerako entitateek gobernantza 
egitura arin bat izateko beharra, BEEParen funtsekin finantzatutako proiektuen 
kudeaketara, inplementaziora eta eskakizunetara hobeto egokitzeko, foru 
dekretu hau onestea proposatzen da.           
 
 
Foru dekretu honek Ogasuneko Ministerioarekin izandako elkarrizketen 
emaitza jasotzen du. Elkarrizketa horien bidez, Gipuzkoako Foru Aldundiak 
bere burua antolatzeko duen gaitasuna aitortzen da, eta, horrela, BEM funtsen 
kudeaketari dagokionez, autonomia erkidegoen eremuarekin parekatzen da, 
gainerako tokiko erakundeekin parekatu ordez. 
 

IV 
 
Foru dekretu honek zazpi artikulu ditu, bi kapitulutan banatuta, eta bi azken 
xedapen. 

relativa al análisis sistemático del riesgo de conflicto de interés en los 
procedimientos que ejecutan el PRTR. 
 

II 
 
En lo que respecta a la Comunidad Autónoma de Euskadi, el Gobierno Vasco 
adoptó el 8 de febrero de 2022 un acuerdo para el establecimiento de los 
criterios aplicables para la gestión presupuestaria y contable de los fondos 
derivados del PRTR, así como para la gestión y seguimiento de las actuaciones 
y proyectos vinculados a dicho plan. 
 

III 
 
En cuanto a la Diputación Foral de Gipuzkoa, como entidad que participa en 
la ejecución de medidas del PRTR, para dar cumplimiento a la obligación 
recogida en el artículo 22 del Reglamento 2021/241 del Parlamento Europeo 
y del Consejo, de 12 de febrero, y a lo dispuesto en el artículo 6.1 de la Orden 
HFP/1030/2021, de 29 de septiembre, aprobó por acuerdo del Consejo de 
Gobierno Foral de 28 de diciembre de 2021 el Plan de medidas antifraude en 
proyectos cofinanciados por la Unión Europea y la declaración institucional 
contra el fraude. 
 
Finalmente, teniendo en cuenta las regulaciones arriba descritas y la 
necesidad de la Diputación Foral de Gipuzkoa y del resto de entidades que 
pertenecen al sector público foral de contar con una estructura de gobernanza 
ágil para la mejor gestión, implementación y adaptación a las exigencias de 
los proyectos financiados con fondos PRTR, se propone aprobar este decreto 
foral. 
 
El presente decreto foral recoge el resultado de las conversaciones 
mantenidas con el Ministerio de Hacienda por el que se reconoce la capacidad 
de autoorganización de la Diputación Foral de Gipuzkoa de forma que se 
equipara a efectos de la gestión de los fondos MRR al ámbito de las 
comunidades autónomas frente al resto de las entidades locales. 
 

IV 
 
El presente decreto foral consta de siete artículos repartidos en dos capítulos 
y dos disposiciones finales. 
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313/2024 DEKRETUA, URRIAREN 29KOA, OGASUN ETA FINANTZA SAILAREN 
EGITURA ORGANIKOA ETA FUNTZIONALA EZARTZEN DUENA. 

 DECRETO 313/2024, DE 29 DE OCTUBRE, POR EL QUE SE ESTABLECE LA 
ESTRUCTURA ORGÁNICA Y FUNCIONAL DEL DEPARTAMENTO DE HACIENDA 
Y FINANZAS. 

 
Ogasun eta Finantza Sailaren egitekoak eta jardun-arloak lehendakariaren 
ekainaren 23ko 18/2024 Dekretuaren 8. artikuluan datoz jasota. Dekretu 
horrek, hain zuzen ere, Euskal Autonomia Erkidegoko Administrazio 
Orokorreko sailak sortu, ezabatu eta aldatzen ditu eta sail bakoitzaren 
egitekoak eta jardun-arloak finkatzen ditu. 
 
Dekretu hori lehendakariaren uztailaren 30eko 36/2024 Dekretuaren bidez 
aldatu da, zeinak Euskal Autonomia Erkidegoko Administrazio Orokorreko 
sailak sortu, ezabatu eta aldatzen dituen eta sail bakoitzaren egitekoak eta 
jardun-arloak finkatzen dituen Dekretua aldatzen baitu, eta 8. artikuluaren 
lehen apartatuko r) letra ezabatzen du. 
 
 
18/2024 Dekretuaren azken xedapenetako lehenengoan eta hirugarrenean 
aurreikusitakoaren arabera eta bertan adierazitako antolaketa-irizpideei eta 
aurreikuspenei jarraikiz, Ogasun eta Finantza Sailaren egitura eta eginkizunak 
ezartzen ditu dekretu honek, Euskal Sektore Publikoaren maiatzaren 12ko 
3/2022 Legearen 11. artikulutik 16. artikulura ezarritakoaren arabera. Sailaren 
egitura bi sailburuordetzan dago banatuta, zeinak sailaren arlo nagusiez 
arduratuko baitira. Horietaz gain, Kontrol Ekonomikoko Bulegoa batzen zaie 
sailburuordetza horiei; egitura-maila bera izanik, Euskal Autonomia 
Erkidegoko sektore publikoaren jardun ekonomikoa fiskalizatzen du bulego 
horrek, bere sortze-legearen eta ondorengo garapenen arabera, eta 
ekonomia- eta finantza-informazioa emateaz arduratzen da, aurrekontu-
egonkortasunari eta finantza-iraunkortasunari dagokienez, bai eta laguntza 
eta dirulaguntza publikoen jarraipenaz eta kontrolaz ere. 
 
Ogasun Sailburuordetzan biltzen dira Kontzertu Ekonomikoaren, Estaturako 
Kupoaren eta Lurralde Historikoen ekarpenen arloan administrazio honi 
dagozkion eskumenak eta egitekoak. Euskal Autonomia Erkidegoaren, 
Estatuko Administrazioaren eta bestelako lurralde-ente batzuen artean 
transferitzekoak diren eskumenak edo zerbitzuak baloratzeko eskumena ere 
sailburuordetza honek izango du. Aldi berean, finantza-jarduera beste 
administrazio publiko batzuekin koordinatzeaz eta harmonizazio, koordinazio 
eta lankidetza fiskalaren arloko eskumenez arduratzen da, eta autonomia-
erkidegoko administrazio orokorreko zerga-administrazioa eta erreklamazio 
ekonomiko-administratiboen erregimena zuzentzeko eta ikuskatzeko ardura 
ere badu, horretarako jarritako organoak erabiliz. Ondarearen, 
kontratazioaren eta arrisku eta aseguruen kudeaketaren arloan Autonomia 
Erkidegoko Administrazio Orokorrak dituen eskumenen ondorioz sortutako 
araubide orokorrak zuzentzea ere organo honi dagokio. 
 
 
Bestalde, Finantza Politika eta Aurrekontu Sailburuordetza arlo hauekin 
zerikusia duten jardun-arloetatik eratorritako sailen eskumenez arduratzen da: 
kredituaren antolamendua, finantza-politika eta finantza-entitateekiko 
harremanak, finantzaketa-tresna publikoen kudeaketa, aurrezki-kutxak, 
banku-fundazioak eta kreditu-kooperatibak, diru-bilketaren kudeaketa, 

  
El Decreto 18/2024, de 23 de junio, del Lehendakari, de creación, supresión 
y modificación de los Departamentos de la Administración General de la 
Comunidad Autónoma del País Vasco y de determinación de funciones y áreas 
de actuación de los mismos, determina en su artículo 8 las funciones y áreas 
de actuación correspondientes al Departamento de Hacienda y Finanzas. 
 
Dicho Decreto ha sido modificado mediante el Decreto 36/2024, de 30 de julio, 
del Lehendakari, de modificación del Decreto de creación, supresión y 
modificación de los Departamentos de la Administración General de la 
Comunidad Autónoma del País Vasco, y de determinación de funciones y áreas 
de actuación de los mismos, eliminando la letra r) del apartado primero del 
artículo 8. 
 
De conformidad con lo previsto en la disposición final primera y tercera del 
Decreto 18/2024 y siguiendo los criterios organizativos y previsiones 
señalados en el mismo, el presente Decreto establece la estructura y funciones 
del Departamento de Hacienda y Finanzas, de conformidad con lo establecido 
en los artículos 11 a 16 de la Ley 3/2022, de 12 de mayo, del Sector Público 
Vasco. Dicha estructura se articula en dos Viceconsejerías que atienden las 
principales áreas del Departamento a las cuales se une la Oficina de Control 
Económico que, con el mismo nivel orgánico, fiscaliza la actividad económica 
del sector público de la Comunidad Autónoma de Euskadi de conformidad con 
su ley de creación y sus posteriores desarrollos, y se ocupa de la información 
económico-financiera en materia de estabilidad presupuestaria y 
sostenibilidad financiera, así como del seguimiento y control de las ayudas y 
subvenciones públicas. 
 
La Viceconsejería de Hacienda es el órgano en el que se concentran las 
competencias y funciones que se derivan para esta Administración en lo que 
atañe al Concierto Económico, Cupo al Estado y aportaciones de los Territorios 
Históricos, constituyéndose, al mismo tiempo, como el órgano competente en 
lo relativo a la valoración de las competencias o servicios objeto de 
transferencias entre la Comunidad Autónoma de Euskadi, la Administración 
del Estado y otros entes territoriales. Al propio tiempo, se encarga de la 
coordinación de la actividad financiera con otras Administraciones Públicas, y 
de las competencias en materia de armonización, coordinación y colaboración 
fiscal, dirige y supervisa la Administración Tributaria de la Administración 
General de la Comunidad Autónoma y el régimen de las reclamaciones 
económico-administrativas a través de los órganos establecidos al efecto. 
Asimismo, son dirigidos por este órgano los regímenes generales derivados de 
las competencias de la Administración General de la Comunidad Autónoma en 
materia de patrimonio, contratación y gestión de riesgos y seguros. 
 
La Viceconsejería de Política Financiera y Presupuestos, por su parte, se ocupa 
de las competencias departamentales derivadas de las áreas de actuación que 
tienen relación con la ordenación del crédito, política financiera y relaciones 
con las entidades financieras, gestión de los instrumentos públicos de 
financiación, cajas de ahorros, fundaciones bancarias y cooperativas de 

https://www.euskadi.eus/web01-bopv/eu/bopv2/datos/2024/11/2405119e.pdf
https://www.euskadi.eus/web01-bopv/es/bopv2/datos/2024/11/2405119a.pdf
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diruzaintza, zorpetzea eta bermeak ematea, aseguru- eta berraseguru-
jarduera, aseguru-bitartekaritzaren jarduera baimentzea eta kontrolatzea, 
balore-merkatua eta gizarte-aurreikuspeneko entitateak. Era berean, Euskal 
Autonomia Erkidegoko Aurrekontu Orokorrak zuzendu, landu, kudeatu, 
jarraipena egin eta kontrolatzea, Jaurlaritzaren politika ekonomikoa 
koordinatzea, programa eta politika publikoak ebaluatu eta aztertzea, 
Europako kohesio-funtsen politika egitea eta lehia defendatzea dagozkio. 
 
 
Sailaren egitura organikoa Zerbitzu Zuzendaritzak eta Kabinete eta 
Komunikazio Zuzendaritzak osatzen dute. Zerbitzu Zuzendaritza sailaren gai 
komunetarako eskumena duen sailaren barruko organoa da, eta Kabinete eta 
Komunikazioko Zuzendaritza, berriz, honako zeregin hauetaz arduratzen da: 
sailburuari laguntza eta aholkularitza emateaz, sailaren eskumenak eta 
politikak garatu eta behar bezala bete ditzan; posizionamendu- eta 
komunikazio-estrategia diseinatu eta koordinatzeaz, eta Euskal Autonomia 
Erkidegoko, Estatuko eta nazioarteko beste entitate, instituzio eta organismo 
publiko eta pribatuekin harreman instituzionalak erraztu, garatu eta 
mantentzeaz. 
 
Ogasun eta Finantza Sailari atxikita daude Lehiaren Euskal Agintaritza 
administrazio-organismo autonomoa eta Finantzen Euskal Institutua 
zuzenbide pribatuko erakunde publikoa. 

crédito, gestión recaudatoria, tesorería, endeudamiento y prestación de 
garantías, actividad aseguradora y reaseguradora, autorización y control de la 
actividad de mediación de seguros, mercado de valores, entidades de 
previsión social. Así mismo, le corresponde la dirección, elaboración, gestión 
general, seguimiento y control de los Presupuestos Generales de la 
Comunidad Autónoma, la coordinación de la política económica del Gobierno, 
la evaluación y análisis de programas y políticas públicas, la política de fondos 
de cohesión europea, y el área de defensa de la competencia. 
 
La estructura orgánica del Departamento se completa con la Dirección de 
Servicios que es el órgano intradepartamental competente en materias de 
naturaleza común a las diversas áreas del Departamento y con la Dirección de 
Gabinete y Comunicación, encargada de asistir y asesorar al Consejero o 
Consejera para el desarrollo y buen fin de las competencias y políticas del 
Departamento, diseñar y coordinar la estrategia de posicionamiento y 
comunicación, y de propiciar, desarrollar y mantener las relaciones de carácter 
institucional con otras entidades, instituciones y organismos de carácter 
público y privado del País Vasco, estatales e internacionales. 
 
 
Se encuentran adscritos al Departamento de Hacienda y Finanzas, el 
organismo autónomo administrativo la Autoridad Vasca de la Competencia; y 
el ente público de derecho privado Finantzen Euskal Institutua / Instituto 
Vasco de Finanzas. 
 

 

 

 



 

NAO ̶ 226 zk. ̶ 2024/11/07    BON ̶ N.º 226 ̶ 07/11/2024   

16/2024 FORU LEGEA, URRIAREN 30EKOA, PERTSONA FISIKOEN 
ERRENTAREN GAINEKO ZERGARI BURUZKO FORU LEGEAREN TESTU 
BATEGINA ONESTEN DUEN EKAINAREN 2KO 4/2008 LEGEGINTZAKO FORU 
DEKRETUA ALDATZEN DUENA. 

 LEY FORAL 16/2024, DE 30 DE OCTUBRE, DE MODIFICACIÓN DEL DECRETO 
FORAL LEGISLATIVO 4/2008, DE 2 DE JUNIO, POR EL QUE APRUEBA EL 
TEXTO REFUNDIDO DE LA LEY FORAL DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA DE 
LAS PERSONAS FÍSICAS. 

 
Auzitegi Gorenaren 2023ko otsailaren 28ko epaiaren ondoren nafar 
mutualisten eskaerei soluzio bat emate aldera, foru lege honek aldatu egiten 
du Pertsona Fisikoen Errentaren gaineko Zergari buruzko Foru Legearen testu 
bateginaren bigarren xedapen iragankorra, halako moldez non, 2024ko 
urtarrilaren 1etik aurrera, gizarte-aurreikuspeneko mutualitateei eginiko 
ekarpenetatik eratorritako Gizarte Segurantzako erretiro- edo baliaezintasun-
prestazioak ez baitira geratuko aipatu xedapenaren aplikaziotik salbuetsita. 
 
 
Halaber, 2024ko zergaldian aplikatzekoa den aparteko kenkari bat arautzen 
du Gizarte Segurantzarengandik 2020-2023 zergaldietan erretiro- edo 
baliaezintasun-prestazioak jaso zituzten subjektu pasiboentzat, harako 
prestazioak zeinak eratorriak baitziren gizarte-aurreikuspeneko 
mutualitateekin hitzarturiko aseguru-kontratuetara 1979ko urtarrilaren 1a 
baino lehenago egin eta fiskalki kengarriak izan ez ziren ekarpenetatik. 
Kenkariaren zenbatekoa banaka zehazten da subjektu pasibo bakoitzarentzat, 
Gizarte Segurantzarengandik jasotako erretiro- edo baliaezintasun-
prestazioen eta 2020-2023 epeko zergaldietan eginiko autolikidazioen 
arabera. 
 

  
Con el fin de dar una solución a las reclamaciones de los mutualistas navarros, 
tras la Sentencia del Tribunal Supremo de 28 de febrero de 2023, la presente 
Ley Foral modifica la disposición transitoria segunda del Texto Refundido de 
la Ley Foral del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas de modo que 
a partir del 1 de enero de 2024 las prestaciones de jubilación o de invalidez 
de la Seguridad Social que deriven de aportaciones realizadas a mutualidades 
de previsión social no queden excluidas de la aplicación de la citada 
disposición. 
 
Asimismo, regula una deducción extraordinaria, aplicable en el periodo 
impositivo 2024, para aquellos sujetos pasivos que percibieron, en los 
periodos impositivos 2020-2023, prestaciones de jubilación o de invalidez de 
la Seguridad Social derivadas de aportaciones a contratos de seguro 
concertados con mutualidades de previsión social realizadas antes del 1 de 
enero de 1979, que no hubieran sido fiscalmente deducibles. El importe de la 
deducción se determina de forma individual para cada sujeto pasivo en 
función de las prestaciones de jubilación o de invalidez de la Seguridad Social 
percibidas y de sus autoliquidaciones de los periodos impositivos 2020-2023. 

NAO ̶ 232 zk. ̶ 2024/11/15    BON ̶ N.º 232 ̶ 15/11/2024   

95/2024 FORU AGINDUA, URRIAREN 15EKOA, EKONOMIA ETA OGASUNEKO 
KONTSEILARIAK EMANA, ALDATZEN DUENA EKONOMIA ETA OGASUNEKO 
KONTSEILARIAREN URRIAREN 25EKO 111/2022 FORU AGINDUA, ZEINAREN 
BIDEZ ONETSI BAITZEN 345. EREDUA: "AITORPEN INFORMATIBOA. PLANAK, 
PENTSIO FUNTSAK ETA SISTEMA ALTERNATIBOAK. GIZARTE 
AURREIKUSPENEKO MUTUALITATEAK, AURREIKUSPEN PLAN ASEGURATUAK, 
AURREZPEN SISTEMATIKOKO BANAKAKO PLANAK, ENPRESEN GIZARTE 
AURREIKUSPENEKO PLANAK ETA MENDEKOTASUN ASEGURUAK. PARTAIDE, 
EKARPEN ETA KONTRIBUZIOEN URTEKO AITORPENA". 

 ORDEN FORAL 95/2024, DE 15 DE OCTUBRE, DEL CONSEJERO DE ECONOMÍA 
Y HACIENDA, POR LA QUE SE MODIFICA LA ORDEN FORAL 111/2022, DE 25 
DE OCTUBRE, DE LA CONSEJERA DE ECONOMÍA Y HACIENDA, POR LA QUE 
SE APRUEBA EL MODELO 345 DE "DECLARACIÓN INFORMATIVA. PLANES, 
FONDOS DE PENSIONES Y SISTEMAS ALTERNATIVOS. MUTUALIDADES DE 
PREVISIÓN SOCIAL, PLANES DE PREVISIÓN ASEGURADOS, PLANES 
INDIVIDUALES DE AHORRO SISTEMÁTICO, PLANES DE PREVISIÓN SOCIAL 
EMPRESARIAL Y SEGUROS DE DEPENDENCIA. DECLARACIÓN ANUAL 
PARTÍCIPES, APORTACIONES Y CONTRIBUCIONES". 

 
Abenduaren 26ko 22/2023 Foru Legeak, zenbait zerga aldatu eta beste 
tributu-neurri batzuk hartzekoak, Pertsona Fisikoen Errentaren gaineko 
Zergari buruzko Foru Legearen testu bategina aldatzen du, beste arau batzuen 
artean. 

  
La Ley Foral 22/2023, de 26 de diciembre, de modificación de diversos 
impuestos y otras medidas tributarias modifica el Texto Refundido de la Ley 
Foral del Impuesto de la Renta de las Personas Físicas, entre otras normas. 
 

https://bon.navarra.es/eu/iragarkia/-/texto/2024/226/0
https://bon.navarra.es/es/anuncio/-/texto/2024/226/0
https://bon.navarra.es/eu/iragarkia/-/texto/2024/232/0
https://bon.navarra.es/es/anuncio/-/texto/2024/232/0
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Zehazki, foru lege horrek paragrafo bat gehitzen du testu bateginaren 
55.1.Zazpigarrena. a).b’).Lehena artikuluan, murriztapenerako 4.250 euroko 
gehieneko muga bat ezartzeko, pertsona fisikoen errentaren gaineko zergaren 
oinarrian aplikatu beharrekoa, honako hauengatik: enpresak egindako 
kontribuzioak edo langileak egindako ekarpenak, enpresako langile guztiak 
hartzen ez dituzten pentsioengatiko konpromisoak bideratzen dituzten 
aseguru kolektiboetan. 
 
Gehieneko muga horren kontrola egokia izan dadin, kontribuzio edo ekarpen 
horien aitorpena bereizita egin behar da 345 ereduan. Horretarako, urriaren 
25eko 111/2022 Foru Aginduaren eranskina aldatzen da, hartan jasotzen 
baitira 345 ereduaren aurkezpen elektronikorako sortzen diren artxiboek bete 
behar dituzten diseinu logikoak. 
 
Zehazki, 2 motako erregistroko diseinuetan, aitortuen erregistrokoetan, "J" 
hartutakoaren gakoan, "01" azpigakoaren eremua aldatzen da eta "05" 
azpigakoa gehitzen da. Horrez gain, aldatzen dira 271 posizioko eremua eta 
272-320 posizioetako "Gizarte aurreikuspeneko sistemaren sustatzaile edo 
hartzaile den enplegatzailearen identifikazio-datuak" izeneko eremua. 
 
Era berean, aipatutako eredutik eratorritako informazio fiskalaren kalitatea 
hobetzeko asmoz, aldatzen dira 2 motako erregistroko diseinuak, aitortuen 
erregistrokoak, zehazki, "Gakoa" eremua (82 posizioa), C gakoa.–
Sustatzailearen kontribuzio kengarriak, eta "Azpigakoa" eremua (83-84 
posizioak), C gakoari dagozkion kontribuzioetan erabili beharreko azpigakoak, 
02 azpigakoa. 
 
Helburua da bikoiztasunak saihestea informazioa lortu behar denean 
norberaren konturako langileen edo langile autonomoen enpleguko pentsio-
plan sinplifikatuez (Pentsio Planak eta Funtsak arautzen dituen Legearen testu 
bateginaren 67. artikuluaren 1. apartatuko a eta c letretan ezarritakoak); izan 
ere, plan eta funts horien aitorpena entitate kudeatzaileek soilik egin beharko 
dute, eta ez sustatzaileek. 

En concreto, el artículo primero, apartado seis, de la citada ley foral añade un 
párrafo en el artículo 55.1. 7.ºa).b’).1.º del Texto Refundido para incorporar 
un límite máximo de reducción de 4.250 euros sobre la base imponible del 
impuesto sobre la renta de las personas físicas por contribuciones 
empresariales o aportaciones del trabajador a seguros colectivos que 
instrumenten compromisos por pensiones que no incorporen a todos los 
trabajadores de la empresa. 
 
El adecuado control de este límite máximo exige que estas contribuciones o 
aportaciones se declaren de forma separada en el modelo 345. Para ello, se 
modifica el anexo de diseños lógicos a los que deben ajustarse los archivos 
que se generen para la presentación electrónica del modelo 345 de la Orden 
Foral 111/2022, de 25 de octubre. 
 
En particular, en los diseños de registro de tipo 2, registro de declarados, en 
la clave de percepción "J", se modifica el campo de la subclave "01" y se añade 
la subclave "05". Además, se modifica el campo de la posición 271 y el campo 
de "Datos identificativos del empleador que sea promotor o tomador del 
sistema de previsión social" de las posiciones 272-320. 
 
Asimismo, con el propósito de mejorar la calidad de la información fiscal 
derivada del citado modelo, se modifican los diseños de registro de tipo 2, 
registro de declarados, en particular, el campo "Clave" (posición 82), clave C.–
Contribuciones deducibles del promotor, y el campo "Subclave" (posiciones 
83- 84), Subclaves a utilizar en las contribuciones correspondientes a la clave 
C, subclave 02. 
 
El objetivo perseguido es tratar de evitar posibles duplicidades a la hora de 
obtener la información sobre planes de pensiones de empleo simplificados de 
trabajadores por cuenta propia o autónomos previstos en las letras a) y c) del 
apartado 1 del artículo 67 del Texto Refundido de la Ley de Regulación de los 
Planes y Fondos de Pensiones, que únicamente deberán ser declarados por 
sus respectivas entidades gestoras, y no por sus promotores. 
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HAC/1177/2024 AGINDUA, URRIAREN 17KOA, ENPRESARIEN ETA 
PROFESIONALEN FAKTURAZIO-PROZESUEN EUSKARRI DIREN SISTEMA ETA 
PROGRAMA INFORMATIKO EDO ELEKTRONIKOEK BETE BEHARREKO 
BALDINTZAK EZARTZEN DITUEN ERREGELAMENDUAN ETA FAKTURAZIO-
ERREGISTROEN FORMATUEN ESTANDARIZAZIOAN (ABENDUAREN 5EKO 
1007/2023 ERREGE DEKRETUAREN BIDEZ ONARTUA) ETA FAKTURAZIO-
BETEBEHARRAK ARAUTZEN DITUEN ERREGELAMENDUAN (AZAROAREN 
30EKO 1619/2012 ERREGE DEKRETUAREN BIDEZ ONARTUA) AIPATZEN 
DIREN ZEHAZTAPEN TEKNIKOAK, FUNTZIONALAK ETA EDUKIKOAK 
GARATZEN DITUENA. 

HUTS-ZUZENKETA 

 ORDEN HAC/1177/2024, DE 17 DE OCTUBRE, POR LA QUE SE DESARROLLAN 
LAS ESPECIFICACIONES TÉCNICAS, FUNCIONALES Y DE CONTENIDO 
REFERIDAS EN EL REGLAMENTO QUE ESTABLECE LOS REQUISITOS QUE 
DEBEN ADOPTAR LOS SISTEMAS Y PROGRAMAS INFORMÁTICOS O 
ELECTRÓNICOS QUE SOPORTEN LOS PROCESOS DE FACTURACIÓN DE 
EMPRESARIOS Y PROFESIONALES, Y LA ESTANDARIZACIÓN DE FORMATOS 
DE LOS REGISTROS DE FACTURACIÓN, APROBADO POR EL REAL DECRETO 
1007/2023, DE 5 DE DICIEMBRE; Y EN EL REGLAMENTO POR EL QUE SE 
REGULAN LAS OBLIGACIONES DE FACTURACIÓN, APROBADO POR REAL 
DECRETO 1619/2012, DE 30 DE NOVIEMBRE. 

CORRECCIÓN DE ERRORES 

 
Akatsak aurkitu dira urriaren 17ko HAC/1177/2024 Aginduaren eranskinean 
(enpresaburu eta profesionalen fakturazio-prozesuen euskarri diren sistema 
eta programa informatiko edo elektronikoek eta fakturazio-erregistroen 
formatuen estandarizazioak (abenduaren 5eko 1007/2023 Errege Dekretuak 
onartua) hartu beharreko baldintzak ezartzen dituen Erregelamenduan eta 
fakturazio-betebeharrak arautzen dituen Erregelamenduan (azaroaren 30eko 
1619/2012 Errege Dekretuak onartua eta 2024ko urriaren 28ko 260 zenbakiko 
Estatuko Aldizkari Ofizialean argitaratua). Hori dela eta, dagokion zuzenketa 
egiten da ondoren: 
 
 
137547 orrialdean, bigarren taulan, «FORMATO/(LONGITUDE)/LISTA» 
zutabean, «DATOS/AGRUPACIÓN» zutabeko «Zerga» edukiari dagokion 
bigarren lerroan, «Alfanumérico (1) L1» dioen lekuan, «Alfanumérico (2) L1» 
esan behar du. 
 
137551 orrialdean, bigarren taulan, «DATUAK/TALDEKATZEA» zutabean, 
honako hau dioen lekuan: 
«JaurtiketaProzesuaAtzemateaAnomaliakRegFakturazioa1», honako hau esan 
behar du: «AbiarazteaProzesua AtzemateaAnomaliakRegFakturazioa 1»; hau 
da, azpimarratutako iturri etzanaren formatuan. 
 
137553 zenbakiko orrialdean, lehenengo taulan, «DATUAK/TALDEA» 
zutabean, «EsportazioaRegGertaeraPeriodo1» dioen lekuan, 
«EsportazioaRegGertaeraPeriodo1» esan behar du, hau da, azpimarratutako 
eta etzandako iturri-formatuan. 
 
137553 orrialdean, bigarren taulan, «DATUAK/TALDEA» zutabean, 
«LaburpenaGertaerak1» dioen lekuan, «LaburpenaGertaerak1» esan behar 
du, hau da, azpimarratutako eta etzandako iturri-formatuan. 
 
137562 orrialdean, hirugarren taulan, «Irudikapena» zutabean, «Iturri beltza» 
dioen lekuan, «Azpimarratu gabeko iturri arrunta» esan behar du. 

  
Advertidos errores en el anexo de la Orden HAC/1177/2024, de 17 de octubre, 
por la que se desarrollan las especificaciones técnicas, funcionales y de 
contenido referidas en el Reglamento que establece los requisitos que deben 
adoptar los sistemas y programas informáticos o electrónicos que soporten los 
procesos de facturación de empresarios y profesionales, y la estandarización 
de formatos de los registros de facturación, aprobado por el Real Decreto 
1007/2023, de 5 de diciembre; y en el Reglamento por el que se regulan las 
obligaciones de facturación, aprobado por Real Decreto 1619/2012, de 30 de 
noviembre, publicada en el «Boletín Oficial de Estado» núm. 260, de 28 de 
octubre de 2024, se procede a efectuar las oportunas rectificaciones: 
 
En la página número 137547, en la segunda tabla, columna 
«FORMATO/(LONGITUD)/LISTA», en la segunda fila correspondiente al 
contenido «Impuesto» de la columna «DATOS/AGRUPACIÓN», donde dice: 
«Alfanumérico (1) L1» debe decir: «Alfanumérico (2) L1». 
 
En la página número 137551, en la segunda tabla, columna 
«DATOS/AGRUPACIÓN», donde dice: «LanzamientoProceso 
DeteccionAnomaliasRegFacturacion1», debe decir: «LanzamientoProceso 
DeteccionAnomaliasRegFacturacion1»; es decir, en formato de fuente 
subrayada y cursiva. 
 
En la página número 137553, en la primera tabla, columna 
«DATOS/AGRUPACIÓN», donde dice: «ExportacionRegEventoPeriodo1», 
debe decir: «ExportacionRegEventoPeriodo1»; es decir, en formato de fuente 
subrayada y cursiva. 
 
En la página número 137553, en la segunda tabla, columna 
«DATOS/AGRUPACIÓN», donde dice «ResumenEventos1», debe decir: 
«ResumenEventos1»; es decir, en formato de fuente subrayada y cursiva. 
 
En la página número 137562, en la tercera tabla, columna «Representación», 
donde dice: «Fuente de color negro», debe decir: «Fuente normal sin 
subrayado ni cursiva». 
 

https://www.boe.es/boe/dias/2024/11/08/pdfs/BOE-A-2024-23180.pdf
https://www.boe.es/boe/dias/2024/11/08/pdfs/BOE-A-2024-23180.pdf
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EAO ̶ 289 zk. ̶ 2024/11/30    BOE ̶ N.º 289 ̶ 30/11/2024   

HAC/1347/2024 AGINDUA, AZAROAREN 28KOA, 2025ERAKO PERTSONA 
FISIKOEN ERRENTAREN GAINEKO ZERGAREN ETA BALIO ERANTSIAREN 
GAINEKO ZERGAREN ARAUBIDE BEREZI SINPLIFIKATUAREN ZENBATESPEN 
OBJEKTIBOA EGITEKO METODOA GARATZEN DUENA. 

 ORDEN HAC/1347/2024, DE 28 DE NOVIEMBRE, POR LA QUE SE 
DESARROLLAN PARA EL AÑO 2025 EL MÉTODO DE ESTIMACIÓN OBJETIVA 
DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA DE LAS PERSONAS FÍSICAS Y EL RÉGIMEN 
ESPECIAL SIMPLIFICADO DEL IMPUESTO SOBRE EL VALOR AÑADIDO. 

 
Martxoaren 30eko 439/2007 Errege Dekretuak onartutako Pertsona Fisikoen 
Errentaren gaineko Zergaren Erregelamenduaren 32. artikuluak eta 
abenduaren 29ko 1624/1992 Errege Dekretuak onartutako Balio Erantsiaren 
gaineko Zergaren Erregelamenduaren 37. artikuluak ezartzen dute Pertsona 
Fisikoen Errentaren gaineko Zergaren zenbatespen objektiboaren metodoa 
eta Balio Erantsiaren gaineko Zergaren araubide berezi sinplifikatua Ogasun 
eta Herri Administrazio ministroak, gaur egun, zehazten dituen jarduerei 
aplikatuko zaizkiela. Beraz, agindu honen xedea da aipatutako 
erregelamendu-xedapenetan jasotako aginduak betetzea 2025eko 
ekitaldirako. 
 
Agindu honek abenduaren 19ko HFP/1359/2023 Aginduaren egiturari eusten 
dio. Agindu horren bidez, 2024. urterako Pertsona Fisikoen Errentaren gaineko 
Zergaren zenbatespen objektiboaren metodoa eta Balio Erantsiaren gaineko 
Zergaren araubide berezi sinplifikatua garatzen dira. 
 
Pertsona Fisikoen Errentaren gaineko Zergari dagokionez, 2025eko 
ekitaldirako eutsi egingo zaie zeinu, indize edo moduluen zenbatekoei, bai eta 
aplikatu beharreko jarraibideei ere, salbu eta «muskuiluaren ekoizpena 
batean» jardueraren tributazioan gertatzen den aldaketa, zeina II. 
eranskinetik I. eranskinera igarotzen baita, eta balio erantsiaren gaineko 
zergaren nekazaritzaren, abeltzaintzaren eta arrantzaren araubide bereziaren 
konpentsazioa kentzea, nekazaritza-, basogintza- eta abeltzaintza-jarduera 
guztietarako diru-sarreren bolumenean oinarritutako magnitude baztertzailea 
zenbatzean. Era berean, aurreko urteetan bezala, moduluen etekin garbiaren 
gaineko ehuneko 5eko murrizketa ezartzen da, zenbatespen objektiboaren 
metodoaren arabera jarduera ekonomikoaren etekin garbia zehazten duten 
zergadun guztiei aplikatzeko. 
 
Balio Erantsiaren gaineko Zergari dagokionez, agindu honek aurreko urtean 
erregimen berezi sinplifikatuan aplikatzekoak diren moduluak eta horiek 
aplikatzeko jarraibideak mantentzen ditu 2025erako. 
 
 
Hala ere, kontuan hartu behar da ekainaren 26ko 4/2024 Errege Lege 
Dekretuaren 2. artikuluak, Ukrainako eta Ekialde Hurbileko gatazkek 
eragindako ondorio ekonomiko eta sozialei aurre egiteko zenbait neurri 
luzatzen dituenak eta zerga, energia eta gizarte arloetan premiazko neurriak 
hartzen dituenak, oliba-olioa sartu duela premia larriko produktuen artean, 
zeinak, Balio Erantsiaren gaineko Zergari buruzko abenduaren 28ko 37/1992 
Legearen 91.Bat.1.1 artikuluan ezarritakoaren arabera, ehuneko 4ko tasa 
murriztuan ordaintzen baitituzte zergak 2025eko urtarrilaren 1etik aurrera eta 
modu iraunkorrean. Horrela, beharrezkoa da produktu naturalen eraldaketa-, 
elaborazio- edo manufaktura-prozesuen jardueraren eragiketa arruntengatik 
sortutako kuota-indizea berrikustea, oliba-olioak ez diren beste produktu 
batzuk lortzeko, eta jarduera horretatik oliba-olioentzako jarduera espezifiko 
bat bereiztea. 
 
 
Era berean, zerga horri dagokionez, laugarren xedapen gehigarriak 
abenduaren 19ko HFP/1359/2023 Agindua aldatzen du. Agindu horren bidez, 
Pertsona Fisikoen Errentaren gaineko Zergaren zenbatespen objektiboaren 
metodoa eta Balio Erantsiaren gaineko Zergaren araubide berezi sinplifikatua 
garatzen dira 2024. urterako, modulu jakin batzuen berrikuspena sartzeko, 
haien zenbatekoa eguneratzeko abenduaren 27ko 8/2023 Errege Lege 
Dekretuaren 20. artikuluan xedatutako zerga-tasen jaitsierarekin batera 

  
El artículo 32 del Reglamento del Impuesto sobre la Renta de las Personas 
Físicas, aprobado por el Real Decreto 439/2007, de 30 de marzo, y el artículo 
37 del Reglamento del Impuesto sobre el Valor Añadido, aprobado por el Real 
Decreto 1624/1992, de 29 de diciembre, establecen que el método de 
estimación objetiva del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas y el 
régimen especial simplificado del Impuesto sobre el Valor Añadido se aplicarán 
a las actividades que determine el Ministro de Hacienda y Administraciones 
Públicas, en la actualidad, Ministra de Hacienda. Por tanto, la presente orden 
tiene por objeto dar cumplimiento para el ejercicio 2025 a los mandatos 
contenidos en los mencionados preceptos reglamentarios. 
 
Esta orden mantiene la estructura de la Orden HFP/1359/2023, de 19 de 
diciembre, por la que se desarrollan para el año 2024 el método de estimación 
objetiva del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas y el régimen 
especial simplificado del Impuesto sobre el Valor Añadido. 
 
En relación con el Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas, se 
mantienen para el ejercicio 2025 la cuantía de los signos, índices o módulos, 
así como las instrucciones de aplicación, con la excepción del cambio que se 
produce en la tributación de la actividad de «producción del mejillón en 
batea», que pasa del anexo II al anexo I y la eliminación de la compensación 
del régimen especial de la agricultura, ganadería y pesca del Impuesto sobre 
el Valor Añadido en el cómputo de la magnitud excluyente basada en el 
volumen de ingresos para el conjunto de actividades agrícolas, forestales y 
ganaderas. Asimismo, como en años anteriores, se establece una reducción 
del 5 por ciento sobre el rendimiento neto de módulos aplicable a todos los 
contribuyentes que determinen el rendimiento neto de su actividad económica 
con arreglo al método de estimación objetiva. 
 
Por lo que se refiere al Impuesto sobre el Valor Añadido, la presente orden 
también mantiene, para 2025, los módulos, así como las instrucciones para su 
aplicación, aplicables en el régimen especial simplificado en el año inmediato 
anterior. 
 
No obstante, debe tenerse en cuenta que el artículo 2 del Real Decreto-ley 
4/2024, de 26 de junio, por el que se prorrogan determinadas medidas para 
afrontar las consecuencias económicas y sociales derivadas de los conflictos 
en Ucrania y Oriente Próximo y se adoptan medidas urgentes en materia fiscal, 
energética y social, ha incluido al aceite de oliva entre los productos de 
primera necesidad que, de conformidad con lo establecido en el artículo 
91.Dos.1.1.º de la Ley 37/1992, de 28 de diciembre, del Impuesto sobre el 
Valor Añadido, desde el 1 de enero de 2025 y con carácter permanente, 
tributan al tipo reducido del 4 por ciento. De esta forma, se hace necesario 
revisar el índice de cuota devengada por operaciones corrientes de la actividad 
de procesos de transformación, elaboración o manufactura de productos 
naturales para la obtención de otros productos distintos a los anteriores, en 
relación con los aceites de oliva, segregando de dicha actividad una actividad 
específica para los aceites de oliva. 
 
También, en relación con dicho impuesto, la disposición adicional cuarta 
modifica la Orden HFP/1359/2023, de 19 de diciembre, por la que se 
desarrollan para el año 2024 el método de estimación objetiva del Impuesto 
sobre la Renta de las Personas Físicas y el régimen especial simplificado del 
Impuesto sobre el Valor Añadido, para incorporar la revisión de determinados 
módulos a fin de actualizar su importe en paralelo a la bajada de tipos 
impositivos dispuesta por el artículo 20 del Real Decreto-ley 8/2023, de 27 de 

https://www.boe.es/boe/dias/2024/11/30/pdfs/BOE-A-2024-24949.pdf
https://www.boe.es/boe/dias/2024/11/30/pdfs/BOE-A-2024-24949.pdf
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(Ukrainako eta Ekialde Hurbileko gatazkek eragindako ondorio ekonomiko eta 
sozialei aurre egiteko eta lehortearen ondorioak arintzeko neurriak onartzen 
dituena). Izan ere, 2024ko urtarrilaren 1etik 2024ko ekainaren 30era arte, 
balio erantsiaren gaineko zergaren ehuneko 0ko zerga-tasa aplikatzea luzatu 
zuen. 
 
 
 
 
 
Ondoren, ekainaren 26ko 4/2024 Errege Lege Dekretuaren 1. artikuluak, 
Ukrainako eta Ekialde Hurbileko gatazkek eragindako ondorio ekonomiko eta 
sozialei aurre egiteko neurri jakin batzuk luzatzen dituenak eta zerga, energia 
eta gizarte arloetan premiazko neurriak hartzen dituenak, aipatutako ehuneko 
0ko tasaren aplikazioa luzatu zuen 2024ko irailaren 30era arte, oliba-olioak 
barne, eta hazi-olioen entregei ehuneko 5eko tasa aplikatzea luzatu zuen; 
gainera, 2024ko urriaren 1etik abenduaren 31ra arte ehuneko 2ko tasa 
aplikatzea ezarri zuen ondasun horiei dagozkien eragiketetan, hazi-olioei 
dagokienez izan ezik, horiei ehuneko 7,5eko tasa murriztua aplikatuko baitzaie 
aldi horretan. 
 
 
 
Ondorio horietarako, aipatutako abenduaren 19ko HFP/1359/2023 
Aginduaren I. eranskinean jarduera berri bat gehitzen da oliba-olioetarako eta 
hazi-olioetarako, eta produktu naturalak eraldatzeko, elaboratzeko edo 
manufakturatzeko prozesuetatik bereizten da, aurrekoez bestelako 
produktuak lortzeko. Jarduera horretan sartuta zegoen. 
 
 
Laugarren xedapen gehigarri horrek, halaber, 2024an Balio Erantsiaren 
gaineko Zergaren araubide berezi sinplifikatuak sortutako urteko kuota 
zehazteko egindako aldaketak eragindako subjektu pasiboek kontuan hartu 
beharreko arauak jasotzen ditu. 
 
Azkenik, bosgarren xedapen gehigarriak honako hauek jasotzen ditu: alde 
batetik, kalkulu objektiboaren metodoaren arabera jarduera ekonomikoak 
egiten dituzten zergadunek Pertsona Fisikoen Errentaren gaineko Zergan 
2024ko errendimendu garbia zehazteko, eta, bestetik, 2024ko araubide berezi 
sinplifikatuari atxikitako enpresaburuek edo profesionalek Balio Erantsiaren 
gaineko Zergaren urteko kuota kalkulatzeko, baldin eta 2024ko urriaren 28tik 
azaroaren 4ra bitartean gertatutako depresio isolatuak (DANA) eragindako 
udal-mugarteetan egiten badira jarduera horiek, eta ehuneko 25eko 
murrizketa moduluen errendimendu garbiari eta jarduera horiei dagozkien 
eragiketa arruntek sortutako kuoten zenbatekoari dagokienez (azaroaren 11ko 
7/2024 Errege Lege Dekretua, depresioak eragindako kalteei aurre egiteko 
berehalako erantzun-plana, berreraikitze-plana eta berrabiarazte-plana 
bultzatzeko premiazko neurriak onartzen dituena). 

diciembre, por el que se adoptan medidas para afrontar las consecuencias 
económicas y sociales derivadas de los conflictos en Ucrania y Oriente 
Próximo, así como para paliar los efectos de la sequía, que prorrogó, desde 1 
de enero de 2024 hasta 30 de junio de 2024, la aplicación del tipo del 0 por 
ciento el tipo impositivo del Impuesto sobre el Valor Añadido que recae sobre 
determinados productos básicos de alimentación (entre otros, leche, huevos, 
quesos, frutas, verduras, hortalizas, legumbres, tubérculos y cereales), así 
como la aplicación del tipo del 5 por ciento a las entregas de aceites de oliva 
y de semillas. 
 
Posteriormente, el artículo 1 del Real Decreto-ley 4/2024, de 26 de junio, por 
el que se prorrogan determinadas medidas para afrontar las consecuencias 
económicas y sociales derivadas de los conflictos en Ucrania y Oriente Próximo 
y se adoptan medidas urgentes en materia fiscal, energética y social, prorrogó 
la mencionada aplicación del tipo del 0 por ciento hasta el 30 de septiembre 
de 2024 a los productos básicos de alimentación, incluyendo a los aceites de 
oliva y prorrogando la aplicación el tipo del 5 por ciento a las entregas de 
aceites de semillas; estableciendo, además, la aplicación del tipo del 2 por 
ciento desde el 1 de octubre hasta el 31 de diciembre de 2024, para las 
operaciones relativas a dichos bienes, con excepción de los aceites de semillas 
a los que sería de aplicación el tipo reducido del 7,5 por ciento durante dicho 
periodo. 
 
A estos efectos, en el anexo I de la mencionada Orden HFP/1359/2023, de 19 
de diciembre, se añade una nueva actividad, para los aceites de oliva y los 
aceites de semillas, segregándola de la actividad de procesos de 
transformación, elaboración o manufactura de productos naturales para la 
obtención de otros productos distintos a los anteriores, en la que estaba 
incluida. 
 
Dicha disposición adicional cuarta contiene, asimismo, las reglas que deben 
tener en cuenta los sujetos pasivos afectados por la modificación introducida 
para determinar la cuota anual devengada por el régimen especial simplificado 
del Impuesto sobre el Valor Añadido en 2024. 
 
Por último, la disposición adicional quinta incorpora, tanto para la 
determinación del rendimiento neto de 2024 en el Impuesto sobre la Renta 
de las Personas Físicas por contribuyentes que desarrollen actividades 
económicas con arreglo al método de estimación objetiva, como para el 
cálculo de la cuota anual del Impuesto sobre el Valor Añadido por empresarios 
o profesionales acogidos al régimen especial simplificado en 2024, cuando 
tales actividades se desarrolle en los términos municipales afectados por la 
Depresión Aislada en Niveles Altos (DANA) acontecida entre el 28 de octubre 
y el 4 de noviembre de 2024, la reducción del 25 por ciento del rendimiento 
neto de módulos y del importe de las cuotas devengadas por operaciones 
corrientes correspondientes a tales actividades aprobada por el Real Decreto-
ley 7/2024, de 11 de noviembre, por el que se adoptan medidas urgentes para 
el impulso del Plan de respuesta inmediata, reconstrucción y relanzamiento 
frente a los daños causados por la Depresión Aislada en Niveles Altos (DANA) 
en diferentes municipios entre el 28 de octubre y el 4 de noviembre de 2024, 
todo ello sin perjuicio de la adopción de otras medidas que en relación al 
ejercicio 2025 pudieran determinarse en normas futuras. 
 

 


